
Lineární nerovnice 
 



Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34..0218  

Šablona III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Označení materiálu VY_32_INOVACE_Čerm_15a 

Vypracoval(a),  Dne Mgr. Jana Čermáková, 10. 2. 2013 

Ověřeno (datum) 19.2.2013 

Předmět Matematika 

Třída 4. A 

Téma hodiny  Lineární nerovnice   

Druh materiálu Prezentace 

Anotace 

  

Vysvětlení způsobu řešení a procvičení  řešení  lineárních nerovnic. Materiál lze 
využít při probírání učiva v 1. ročníku , ale i při opakování učiva ve 4. ročníku. 



• Lineární nerovnice je každá nerovnice, kterou  
můžeme zapsat ve tvaru 
                                                    ax + b < 0 

•                                                     ax + b > 0  
                                                    ax + b  ≥ 0 
                                                    ax + b  ≤ 0 
neznámá je pouze v první mocnině 

• při řešení využíváme ekvivalentní úpravy jako při řešení 
rovnic 
Pozor: při násobení nebo dělení nerovnice záporným 
číslem musíme obrátit znak nerovnosti 
 



• Řešením nerovnice je v oboru reálných čísel 
interval, v oboru přirozených a celých čísel 
množina bodů. 

•                   uzavřený interval     <  a,b > 
 
 

•                   polozavřený interval      < a,b ) 
   

•                   otevřený interval          ( a,b ) 
•   

 



•  Řeš nerovnice v množině R : 

• a) 2x ≥ 0 

•  b) 0x  ≥ 0 

•  c) 3x – 7 ≤ 5x -13  

•  d)(x + 1 )2 – ( x – 1 )2 + 2 ≥ 2(x + 1 ) 

•  e)       -       <         +         
Řešení viz pracovní list 



    

• Úkoly k procvičení: 
a) 5(x – 1 ) – x (7 – x ) ≤ x2  

• b)  (3x -  ) -  (4x -  ) ≤  ( 6x – 5 ) -    

• c)        -       ≤  3 -       

• d) (3x -  ) -   (4x -   ) ≤    (6x – 5) -     

• Potřebuješ – li zopakovat základní 
matematické poučky, hledej na: 
http://www.naucsamatiku.com/ 

 



 
 
Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34..0218  

Šablona III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Označení materiálu VY_32_INOVACE_Čerm_15b 

Vypracoval(a),  Dne Mgr. Jana Čermáková, 10. 2. 2013 

Ověřeno (datum) 19.2.2013 

Předmět Matematika 

Třída 4. A 

Téma hodiny  Lineární nerovnice   

Druh materiálu Pracovní list 

Anotace 

 

Vysvětlení způsobu řešení a procvičení  řešení  lineárních nerovnic. Materiál lze 
využít při probírání učiva v 1. ročníku , ale i při opakování učiva ve 4. ročníku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Lineární nerovnice 

Lineární nerovnice je každá nerovnice, kterou  můžeme zapsat ve tvaru 

                                                    ax b 0 

                                                    ax b 0  

                                                    ax b 0 

                                                    ax b 0 
 neznámá je pouze v první mocnině. 

Při řešení využíváme ekvivalentní úpravy jako při řešení rovnic. 

Pozor: při násobení nebo dělení nerovnice záporným číslem musíme obrátit znak 

nerovnosti. 

Řešením nerovnice je v oboru reálných čísel interval, v oboru přirozených a celých čísel 

množina bodů. 

 
                  uzavřený interval     <  a,b > 

 

 
             polozavřený interval      < a,b ) 

 

 
          otevřený interval          ( a,b ) 

 

čísla a,b – krajní   body intervalu 

číslo   patří  do intervalu  (plné kolečko) 

číslo nepatří do intervalu  (prázdné kolečko) 

 

Potřebuješ – li zopakovat základní matematické poučky, hledej na: 

http://www.naucsamatiku.com/ 



 
 

 

1. Řeš nerovnice v množině R : 

a) 2x 0 

       x 0     K =  < 0; 
 

 b) -3x < 0 

        x > 0    K = (0; 
 

c) 0x  ≤  2 

     0   ≤ 2      K = R 
 

 d) 0x  ≥ 0 

       0  ≥ 0     K = R 

2.V množině reálných čísel řeš nerovnice: 

a) 3x 7 5x 13 / -3x + 13 

             6 2x / :2 

             3 x 

           K <3;

b) 32 xx 12x 1
             6 3x x 12x 2 

                              0x 5 

            K = {   }     

c) (x + 1 )
2
 – ( x – 1 )

2
 + 2 ≥ 2(x + 1 ) 

     x
2
 2x 1 (x

2
 2x 1)2 2x 2    

               x
2

 2x 1x
2

 2x 1 2x 

                                               4x 2x 

                                               2x 0 

                                                x 0 

              K <0;    
d) 

   

 
 – 

   

 
 < 

   

 
 + 

    

  
  /.12 

      3x 14x 32x 47 3x 

             3x 34x 12 2x 8 7 3x 

x 15 x 15 

                                 0x 0 

               K = {  } 

 
3. Danou nerovnici řešte  

a) v oboru reálných čísel 



 
 

b) v oboru přirozených čísel 

c) v oboru celých kladných čísel 

    3x – 2  ≤  x + 4 

          2x  ≤  6 

            x  ≤  3 

     a) K = (->

b) K = {1,2,3} 

     c) K = {1,2,3} 

 

 
Úkoly k procvičení: 

1. Z nabízených možností vyber správné řešení v R : 

a)  
   

 
 – 

    

 
 < 1 + 

  

 
            K = {  }    K = < 8, 

   
    

 


    

 
<

   

 
K = {  }    K = < 

  

  
 

  

  


  

  


 

c)  5(x – 1 ) – x (7 – x ) ≤ x
2
    K = R      K = < 

  

 
, 

  

 


  

 
>

d
    

 


   

 
≤

   

 
{ 1}K = < 11, 





2. Zjisti, zda uvedená množina řešení vyhovuje dané nerovnici: 

a) 
 

 
 (3x - 

 

 
 ) - 

 

 
 (4x - 

 

 
 ) ≤ 

 

 
 ( 6x – 5 ) - 

 

 
          K = R 

b) 
 

 
 ( 5x + 7 ) < 

 

 
 ( 2x + 3)                                

cx4x + 1)
2
 ≤ 2x(5 – 8x ) + 5                    > 

d) (x + 1 )
2
 – ( x – 1 )

2
 + 12 ≥ 2(x + 1 )             K =  < - 5,  



 

Další úkoly k procvičení je možné čerpat např.: 

PETÁKOVÁ, Jindra. Matematika: příprava k maturitě a k přijímacím zkouškám a vysoké školy. 
Praha: Prometheus, 2007. ISBN 978-80-7196-099-7. 

KUBÁT, Josef. Sbírka úloh z matematiky pro přípravu k maturitní zkoušce a k přijímacím zkouškám 
na vysoké školy. Praha: Prometheus, 2004. ISBN 80-7196-298-8. 

 

 


